19/01/2022 11:15 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77114 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0387/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O DECRETO DE
ESTADO DE EMERGÊNCIA NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O vereador FRED PROCÓPIO infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações sobre o Decreto de
estado de emergência no município, noticiado no site da Prefeitura de Petrópolis em
18/01/2022:

1- Cópia dos laudos que embasaram os valores noticiado no site da Prefeitura de Petrópolis.

2 -  Quais os locais que deverão sofrer intervenção pelo poder público?

3 -Quais as intervenções propostas para os locais afetados?

4 -  Quais os responsáveis técnicos que assinaram os laudos para intervenção ?

5 - Qual o vínculo empregatício dos responsáveis técnicos que assinaram os laudos para
intervenção?

6 - Quais serão as obras prioritárias?

7 - Qual o prazo de início de cada uma das obras?

8 -  Qual o prazo de conclusão de cada uma das obras?

9 -  Qual o valor estimado para cada intervenção?

10- Quais as rubricas orçamentárias e fontes de custeio das referidas obras?

11- Números dos processos administrativo em regime de urgência, dispensa e inexigibilidade
de licitações, até a data da resposta deste pedido de informação?

 JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo é o poder fiscalizador, advindo desta função, lhe é garantido o direito de
acesso as informações referentes aos atos praticados pelo poder Executivo.

Sala das Sessões, 18 de Janeiro de 2022Data do documento: 18/01/2022 - 14:07:25 Data do Processo: 18/01/2022 - 14:08:0

Processo: 0387/202

19/01/2022 11:15 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77114 2/2

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do documento: 18/01/2022 - 14:07:25 Data do Processo: 18/01/2022 - 14:08:0
Processo: 0387/202